permittendo in sua provincia sententiam exequi, propter ejus evidentem nullitatem. Ad hoc inducatur Illma ac Rma D. V. primum ob eam causam, quia non potest haec sententia executioni mandari, sine gravi praejudicio jurisdictionis S. Regiae Majestatis, cujus ordinatio et dispositio fuit, requisita etiam voto et opinione Illmae ac Rmae D. V., atque aliorum Praelatorum et Baronum Regni Hungariae, ut Custodiatum et Canonicatum Jauriensem per translationem D. Balásffy, tanquam de jure et consuetudine Regni vacantes, sine aliquo impedimento aut mora conferrentur, et hoc modo Rmo Episcopo Transylvaniensi maxime indigenti succurreretur. Cessit tunc juri suo D. Balásffy, et communi omnium bene intelligentium judicio, canonicè vacaverunt praedicta beneficia, unde liberum fuit collatori, uti jure suo, fungi officio, et conferre. Gratis igitur nunc petit, et sine fundamento restitutionem in possessionem praedictorum beneficiorum, qua non est spoliatus, sed quam sua sponte dimisit, ut ad alios, ipso consentiente, transferrentur. Quantum vero ad jurisdictionem regiam, et omnium Praelatorum Hungariae, turbabitur ac minuetur si vel canonicè factas collationes, vel proxime ad collatores devolvendas Illmus D. Nuntius per interpositas ejusmodi censuras impedit, atque deinceps etiam impedire potens erit.

Deinde movere debet Illmam ac Rmam D. V. illa consideratio, quod in executione praedictae sententiae non contemnendae personae enormiter laederentur, et quidam in vinea domini operarii omni loco et honore depulsi, gravi injuria et ignominia afficerentur. Quae ratio, tametsi ab Illmo D. Nuntio flocci penditur, apud Illmam ac Rmam D. V. tamen, cui personarum qualitates et merita notiora sunt, sine dubio suum pondus habebit. Ad haec accedit, quod hinc maxima scandala oriri certissimum est; propter autem scandala evitanda a jure recedendum esse cum ipsa ratio dictat, tum experientia docet, et ipsi jureconsulti non infrequenter inculant. Praeterea nobiles, Regni Barones et alii Ordines et Status quotidie nostra opera indigent, tum in passionibus excipiendis, tum spiritualis, quam saecularis sedis, ut sacramentorum administrationem et divini verbi praedicationem taceamus; si autem censurae illae valebunt, et nos omnes

capitulares innodabunt, non solum in his functionibus clanculabunt nostra officia, verum etiam incredibilis perturbatio consequetur, ac plurimi rerum possessoriarum ac jurium suorum damnum vix reparabile patientur. Ridicula haec apparent externis, qui regionis consuetudines ignorant; scientibus autem validae et efficaces sunt rationes. Plura recensere possemus incommoda, quae ex hoc veluti fonte scaturirent, nisi tot malis tempestive occurratur; sed nihil a nobis hoc tempore dici potest, quod non altius ab Illmo ac Rma D. V. intelligatur. Restat nunc, quod ab Eadem instantissime ac devotissime petimus, ut facere minime abnuat; non idcirco tantum, quia canones jubent, ut nimirum in praedicta causa se intromittat, atque injurias suorum propulset, impediendo, ne sententia in sua provincia suum sortiatur effectum, non obstante etiamsi haec causa eidem D. Illmo Nuntio rite commissa ac delegata esset. Hoc enim de jure divino praecipitur Jeremiae cap. 22: „Facite judicium et justitiam, et liberate vi oppressum.“ Leges civiles et constitutiones Principum, quibus canones adjuvantur, admittunt, imo fieri praecipiunt. Textus singularis in § deinde competens in auth. de mand. prim., ubi mandat Imperator administratoribus et iudicibus, etsi veniant aliqui officiales de curia principis, non permittant et laedere subditos in aliquo, vel aliquid injuste exequi; sed possunt prohibere, ne injustitiam faciant. Imo licitum est unicuique privato, de facto resistere. C. prohibitum et C. defensionis facultas. C. de jure fisci l. X. Nec canones reclamant, sed potius ad hoc faciendum invitant. Quia (inquiunt) quando factum alicujus iudicis est notorie et evidenter injustum, non obstante, quod causa sit devoluta ad superiorem, potest inferior se intromittere in causa, revocando factum injustum, propter ejus notorietatem. Casus est in cap. sollicitudinem, vers. si vero, et ibi Phil. de appell. Hinc dicit notanter Card. in cl. 2. in fin. illius Princ. de poen. et remiss. quod iudex inferior potest cognoscere de facto superioris, quando est injustum et nullum, facit ad propositum. Quia dato, quod delegatus Summi Pontificis sit major ordinario, tamen potest ordinarius impedire ejus factum evidenter injustum, sive nullum, ut non sortiatur effectum. Confirmatur ex tex. iuncta gl. in vers. denunciatis in cap. de litteris in

fi. de officio delegati, ubi iudex delegatus non debet exequi sententiam iniquam et nullam. Et dicit ibi glos., quod potest sibi resisti etiam violentur, et illam glos. dicit esse singulariter notandam in cap. si quando de officio delegati. Et ex litteris, ubi dicit probari per illam glos., quod etiam tertius potest resistere in favorem partis offensae. Hinc Nic. de Neapoli in l. prohibitum c. de jure fisci lib. X. dicit, quod ordinarius potest resistere delegato, ne mittat in possessionem injuste, per cujus dictum videtur decidi casus noster. Allegat pro hac sententia et probat praxis Curiae Archiep. Neap. cap. XXXVIII. n. 3. edita Romae et S. D. V. Paulo V. dicata, ut ejus auctoritatem sequi nulla sit religio. Ratio horum esse potest, quia licet per delegationem censeatur ablata jurisdictio ordinario, ut non possit procedere in causa alteri commissa, non tamen censeatur abdicata potestas ordinario, ut non possit defendere subditum a violentia. Unde non censebitur legem ponere superiori, sed exequi legis auctoritatem. Huc recentiores dicunt spectasse Conc. Trid. sess. 24 cap. 20 de reform. ubi dicit non posse legatos etiam de latere, aut alios quarumcumque facultatum vigore procedere contra clericos, aliasve personas ecclesiasticas, nisi Episcopo prius requisito, eoque negligente, alioquin eorum processus, ordinationesve nullius momenti sint. Unde praxis praedicta Neap. inquit: Concilium voluit, ut requirantur Episcopi etiam circa executionem, ut major illis honor deferatur. Ex quo illud quoque infertur, quod si Illmus D. Nuntius procedere voluit quarumcumque facultatum vigore, etiam delegationis, in provincia et jurisdictione Illmae ac Rmae V. D. sine insinuatione et requisitione Ordinarii et Metropolitanum contra Suffraganeum procedere non debebat, maxime circa executionem suae sententiae, ut cognosci posset, an sit justa, vel iniqua, contra leges patriae, an non? Quod quia neglectum est, processus nullus est, sicut et sententia contra legem prolata nulla, ac ob rationes superius allegatas, assistente justitia modis omnibus possibilibus impedienda. Quod quia ad officium Illmae ac Rmae V. D. pertinere videtur, ut faciat, et violentias per modum defensionis cum effectu prohibeat, iterum atque iterum humiliter supplicamus. Deum interim, ut Illmam et Rmam D. V. regimini Ecclesiae servet ad multos annos

incolumem, oramus et obsecramus. Tyrnaviae in festo s. Joannis Apostoli. Anno 1618. Illmae ac Rmae V.D.

humiles servi et capellani

Stephanus Csiky Episcopus Transylvaniae.

Gregorius Nagifalvi Vicarius et Custos

Jauriensis.

Eredetiye a primási világi levéltárban.

CLVII.

1619. január 7.

II. Ferdinánd magyar király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime . . . Quod litteris Vestris 3 hujus datis felicissima hujus anni auspicia precamini et optatis, id gratissimum nobis accidit, habemusque eo nomine gratias; ac vicissim vobis ea comprecamur et vovemus, quae tum toto hoc nascente anno, tum pluribus sequentibus, tam ad corporis, quam animae Vestrae salutem, aliarumque rerum prosperum successum, tum vero maxime Ecclesiae et Reipublicae incolumitatem proficua esse queant; nostramque in Vos animi propensionem et benignitatem regiam firmam ac stabilem semper pollicemur. Datum Viennae die 7 januarii 1619.

Ferdinandus.

Eredetiye a primási világi levéltárban.

CLVIII.

1619. január 14.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez.

Matthias.

Recenti memoria tenetis, qualiter die sexta proxime elapsi mensis novembris benigne requisiverimus, quatenus Tu, non obstante coram nobis facta excusatione Tua, militibus husaronibus Ujvariensibus, nunc in castris nostris in Bohemia positus, degentibus, adminus duorum mensium stipendium subministrares, suppeditaresque.

Cum autem Te ejusmodi minime Tibi onerosam solutionem nondum praestitisse cum displicentia nostra intelligamus, nosque a supremo nostro Campi Marischalco, ac aliis Capitaneis nostris certo informemur, praefatos confinarios ob tardatam ac dilatam solutionem diutius in castris nostris remanere nolle, sed cum damno nostro evidenti, ipsorumque ignominia ad summum intra duarum septimanarum spatium inde discedere et stationes suas turpiter deserere velle, prout hac de causa defacto coram nobis protestati sunt; quod quantum derogamen et incommodum Majestati nostrae pareret, quasque malas secum sequelas apud reliquos nostros milites traheret, Tu ipse perpendere potes.

Ad quae diligenter evitanda, tum etiam tuendum debitum honorem gentis hungaricae, abs Te harum serie benigne et serie postulamus, quatenus post perceptionem istius nostrae requisitionis, absque ulteriore difficultate et mora, memoratis stipendiariis Ujvariensibus, uti praemissum, duorum mensium solutionem certo et infallibiliter numerari, suppeditarique cures, neque Te hac de causa ulterius admoneri patiaris. Quod quemadmodum per se dignum, imo maxime necessarium, ita etiam ex eo facturus benignam et omnimodam voluntatem. Tibi de reliquo gratia nostra caesarea et regia clementer propensi manentes. Datum Viennae 12 januarii 1619.

Eredeti fogalmazata a bécsi cs. k. közös pénzügyminiszterium
levéltárában.

CLIX.

1619 január 14.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Reddidit nobis litteras Illmae D. V. Reverendus, D. Georgius Nagy Custos Albensis ac Canonicus Poseniensis, et simul destinatum pro Parocho hujus loci presbyterum catholicum Vitum Mollerum praesentavit. Id sicut nobis gratum accidit, ita sedulae curae habuimus, ut quae circa ejus sustentationem necessaria esse videbuntur, quantum quidem praesens rerum status passus est, ordinaremus. Quo fine etsi accersiti in praesentia nostri Senatus et Communitas oppidana noluerit ejus praesentationi consentire, diserte tamen pertinentias omnes parochiales ac templi, utpote certas vineas, pro benigna Suae Majestatis dispositione, ad manus nostras resignarunt, et nos eidem, quae Parochiae sunt, assignavimus, ac caetera ordinavimus. Opportune porro etiam clemens Suae Majestatis resolutio de subsidio snpervenit, in vino quidem urnae 33, in tritico metretae tyrnavienses 64, et in lignis orgiae 32. Prout haec omnia idem D. Custos Illmae et Rmae D. V. fusius referre poterit. Restat jam, ut idem Parochus, sicut virum ecclesiasticum decet, vitae honestate, doctrina, et exemplo, vocationi ac officio suo respondeat, superindeque ab Illma et Rma D. V., respectu loci et inter quos versabitur, ideo identidem commonefaciat. De caetero nos obsequiis Illmae D. V. penitus commendamus. Ex S. Georgio 14 januarii 1619.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

CLX.

1619. január 20.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez.

Matthias . . .

Reverendissime . . . Qualesnam controversiae et dissidiae nuper inter personas Capitulares et Praepositum Posoniensem exortae fuerint, eas Fidelitati Vestrae innotuisse non ambigamus licet, eorum tamen querelas contra sese invicem Majestati nostrae expositas, Vobis transmittimus, ut pro auctoritate et jurisdictione ecclesiastica, quam tamquam Metropolitanus habetis, de discordiis eorum cognoscatis, atque ut offensiones et facta ejusmodi malorum exemplorum tollantur et emendentur, ea, quae correctionis sunt, absque strepitu litium et contentionibus partium (si quidem id fieri posset, Vobisque id expediens visum fuerit) faciatis, aut certe per ecclesiasticam animadversionem ex praescripto legum, consueto in similibus juridico processu, determinetis. Id quod Fidelitatem Vestram, pro ratione muneris Vestri debite curaturam non dubitamus. Gratia nostra Vobis in reliquo benigne propensi manentes. Datum in civitate nostra Vienna die 20 januarii 1619.

Matthias.

Valentinus Leepes
el. Episcopus Nitriensis.
Laurentius Ferenczffy.

Eredetije a primási világi levéltárban.

CLXI.

1619. január 21.

Pázmány Péter a pozsonyi káptalanhoz.

Reverendi Domini . . .

Dominationes Vestrae Reverendae duos e Dominis fratribus, qui una nobiscum in negotio Domini Balásffy tractare

possint, cum plenipotencia huc ad nos expédiant. Debemus enim ab iis informari de spoliationibus, et aliis similibus D. Praepositi factis. Quia vero sequenti septimana, die lunae vel martis nos etiam hinc excurremus, necesse est, ut dicti Domini fratres die sabbati proximo, si ante prandium ob festi solemnitatem fieri non poterit, post prandium Posonio moveant, itaque iter suum accelerent, ut die dominico mane hic apud nos se sistere possint. His Dominationes Vestras Reverendas diu feliciter valere optamus. Tyrnaviae 21 januarii 1619.

Reverendarum D. V.

frater addictissimus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije a pozsonyi káptalan magán levéltárában.

CLXII.

1619. január 24.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Hac ipsa hora antemeridiana octava allatum est nobis ex aula celeri cursu veredariorum clemens mandatum S. C. R. Majestatis D. n. cl. praesentibus inclusum, scriptumque nobis serio, ut illud per peculiarem cursorem ad Illmam ac Rmam D. V. deferri, et ab ea responsum reportari faceremus, et illico rursus in aulam remitteremus. In quo, cum haud dubie plurimum consistat momenti, praemissum mandatum Illmae ac Rmae D. V., sicuti jussi sumus, transmittimus, facturi de caetero quoque id, cum reportato responso mandati, quod facere jubemur. In reliquo etc. Raptim ex S. Georgio 24 januarii 1619.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

CLXIII.

1619. február 3.

Pázmány Péter Balásffy Tamás pozsonyi préposthoz.

Reverendissime Domine.

Ne Vestra Rma D. de me conqueri possit, claram et apertam animi mei sententiam ei aperiam.

Quandoquidem Vestra Rma D. jure suum negotium revideri noluit, sed errata sua agnoscens, sese nostrae voluntati ac dispositioni submitit, tria mihi facienda sunt necessario.

1. Error ille tam notorius et scandalosus, qui in templo contigit, sine aliqua poenitentia praeteriri nullo modo potest. Nam scandalum grave esset, si tam notorium ac per totum Regnum vulgatum factum, nulla poenitentia elueretur.

2. Rescindenda sunt fomenta controversiarum, ex quibus scandala ac rixae, odiaque orta; ne si radix maneat, pullulet in deterius.

3. Cum et ego pertaesus sim continuarum istarum discordiarum, nec ullo modo velim in posterum solita lenitate uti in hujusmodi rebus, securus esse debeo, quod Rma D. V. ab hujusmodi rixis, contentionibus, odiis, factionibus, sacerdotumque illegitimis castigationibus abstinebit.

Ad primum, quod attinet, ut Rma D. V. animadvertat, me quantum salva conscientia fieri potest, leniter agere, pro poena erratorum praeteritorum hanc salutarem poenitentiam injungo. Ut nimirum eousque Posonium non eat, donec controversiae omnes cum Capitulo componantur, ac ultro citroque facta reconciliatione ac perpetua rerum praeteritarum amnistia, fraternus amor, reparatur, poenis additis, ne ab alterutra parte mentio fiat deinceps praeteritorum. Praeterea facta hac reconciliatione, et rebus suis Posonii dispositis, ad initium quadragesimae Rma D. V. hic Tyrnaviae in Collegio Patrum exercitiis spiritualibus, vigiliis, jejuniis, per duas hebmodas sese tradat.*)

*) Kitörölve e mondat »licet tempus hoc abbreviari poterit, si necessarium videbitur.«

Ad secundum, quod attinet, praecipua fundamenta rixarum et odiorum fuerant proventuum perceptiones; siquidem ea, quae Rma D. V. deberi sibi putat, Capitulum ex antiqua consuetudine ea non deberi praetendit. Et circa usum quoque jurisdictionis in personas capitulares aliqua controversantur. In his vero rebus, cum neutra pars in sua causa iudex esse possit, necessario per arbitros, a nobis assignandos, tota haec controversia decidi debet, idque in brevissimo termino. Itaque die sabbati proxime venturo, hoc est 9 februarii hora septima matutina, in aedibus Rmi D. Vicarii arbitri convenient, coram quibus non litigiose, nec exacerbate, sed fraterne, suaviter, moderate difficultates ultro citroque proponantur, ac quod aequum erit resolvetur, resolutumque inviolabiliter observetur. Ita autem utrinque, hoc est tam ex parte Rmae D. V., quam ex parte Capituli agendum erit in hoc tractatu, ne novarum exacerbationum ac odiorum occasio detur; nam ut obductum cicatrice vulnus in corpore facilius renovatur ac dolet acerbius: ita antequam animi coalescant, facilius ac gravius exulcerantur, si quid asperis intervenerat.

Ad tertium, quod spectat, Rma D. V. assecurare se debet scripta assecuratione: 1. Injurias, quas sibi praetendit a Canonicis factas, nec verbo, nec facto vindicabit. 2. Quod nullas novitates in Ecclesiae Poseniensis administrandi ratione invehet; sed circa beneficiorum, domorum, vinearum, ac reliquorum proventuum administrationem laudabiles consuetudines illius Ecclesiae observabit. 3. Quod nullum ex Dominis Canonicis vel capitivitate, vel verberibus ac detentione, vel bonorum spoliatione vexabit, nisi jure convictum; multo minus convitiis, iniuriisque, ac scurili tractandi ratione exacerbabit.

Haec omnia eo facilius Rma D. V. promittere poterit, quia nihil horum est, ad quod jure non tenetur. Ad primum enim jus divinum obligat; secundum Rma D. V. tempore installationis suae assecurando promisit, ut patet ex formula juramenti; tertium etiam et jure divino et jure Regni debitum est. Illud ego huic obligationi Rmae D. V. cum protestatione addam, sub hac expressa conditione me condonare errata, si haec a Rma D. V. observentur. Nam si

observata non fuerint, me velle uti eo jure, quod habeo ratione actionis intentatae per fiscalem.

Habet Rma D. V. ea, quae mihi in praesenti negotio omnino necessaria videntur, quae idcirco significo, ut sese eisdem accomodare sciat.

Tyrnaviae 3 februarii 1619.

Eredeti fogalmazata, mely egészen Pázmány saját írása, a primási egyházi levéltárban.

CLXIV.

1619. marcius 10.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez.

Matthias . . .

Reverendissime . . . Postquam Dei O. M. dispositione fidelem nostrum Rmum quondam Demetrium Napragy Archiepiscopum Colocensem, Administratorem Episcopatus Jauriensis et Consiliarium nostrum e vivis excessisse, ac per mortem ejusdem praedicta beneficia et dignitates ecclesiasticas vacare contigit, nosque pro incremento et bono ordine in foundationibus ecclesiasticis et spiritualibus conservando plurimum in eo situm esse cognosceremus, ut Ecclesiae pastoribus diutius orbatae non relinquantur: clementer nos de conferendis praefatis dignitatibus ecclesiasticis vacantibus resolvere intendimus; et licet nonnulli fidelium nostrorum Regni Hungariae Episcoporum, quorum supplices libellos in paribus praesentibus annexos transmittimus, pro collatione jam apud Majestatem nostram instent, antequam tamen nos super collatione resolvamus, Vestram quoque opinionem et arbitrium cognoscere volumus. Mandamus proinde Fidelitati Vestrae, ut tam quoad translationem et promotionem seniorum Episcoporum ad dignitates, et ecclesiasticae eminentiae praerogativas, tam etiam in surrogandis ei, qui promoveretur, censuram et sententiam Vestram perscribatis. Gratia nostra caesarea et regia in reliquo. Vobis benigne propensi manemus. Datum in civitate nostra Vienna die 10. martii 1619.

Matthias.

Laurentius Ferenczffy.

Eredetije a primási világi levéltárban.

CLXV.

1619. marcius 20.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime . . . Non sine moerore, hodierna luce decessum ex hac fugaci vita S. C. R. Majestatis, patris et patruelis nostri observandissimi et charissimi, patris patriae desideratissimi, Fidelitati Vestrae quoque perscribendum duximus. Caeterum, quoniam necessitas exigit, ut nos ex suscepti regiminis officio et dictamine, post decessum Suae Majestatis, ea quae bonum Regni et fidelium nostrorum Regnicolarum optimam conservationem et permansionem respiciunt ac concernunt, absque dilatione curanda suscipiamus, atque de talibus cum fidelibus nostris Consiliariis mature et pro necessitate deliberemus. Proinde Fidelitatem Vestram harum serie benigne requirimus, mandantes, ut visis ac lectis praesentibus, postpositis quibusvis aliis negotiis, Vos confestim itineri accingere, et hic Viennae in aula nostra Vosmet sistere velitis et debeatis. Ulteriore benignam nostram voluntatem postmodum intellecturi. Gratia nostra Vos in reliquo complectentes. Datum in civitate nostra Vienna 20 martii 1619.

Ferdinandus.

Laurentius Ferenczffy.

Eredetije a primási világi levéltárban:

CLXVI.

1619. april 11.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus.

Benigne quidem ex litteris Tuis 24 praeterlapsi mensis januarii exaratis intelleximus, qualiter Te denuo a toties per

nuperrime defunctam C. R. Majestatem p. m. Tibi demandata persolutione duorum mensium stipendii pro militibus Ujvariensibus husaronibus in castris bohemicis versantibus, propter non solutum stipendium excusare arbitraris, excusationemque hanc Tuam benigne acceptari velle, humillime roges.

Dum vero per non secutam hactenus solutionem causatum sit, quod memorati milites castra deseruerint, et sese in has partes Austriacas contulerint, ac proinde nos ad praecavendum ulterius malum ex diuturna illorum absentia oriendum, excusatione Tua, praesertim cum illos non minus si Ujvarii permansissent, intertenere et persolvere debuisses et tenearis, aquiescere non possimus, atque emeritum ipsorum stipendium per 9 menses, quos in castris bohemicis periraverunt (?) 13654 flor. rhen. sese extendant.

Eapropter Tibi hisce clementer mandamus, ut sepositis omnibus excusationibus, nec attento subsidio Tibi restanti, saepedictis militibus nunc de restantiis suis, absque ulteriori procrastinatione, quandoquidem iterum ad stationes in Bohemiam reverti et munia sua decenter obire debeant, certo ac infallibiliter satisfacias. Nosti enim Tibi memoratum subsidium ex bohemicis et moravis contributionibus suppeditandum promissum fuisse, sed cum illa iam ad confinia non numerentur, vel mittantur, confidimus, Te interim defectum illum suppleturum et mihi soluturum ex proventibus istis archiepiscopalibus, atque res militum in castra promoturum. Tempore enim magis pacifico et tranquillo, nactique meliorem occasionem, Te itidem de subsidio contentum reddere curabimus. Executurus in praedicto clementem ac omnimodam voluntatem nostram. De reliquo gratia nostra regia tibi bene propensi manentes. Dabantur Viennae 11 aprilis 1619.

Eredeti fogalmazata a bécsi cs. k. közös pénzügyminiszterium levéltárában.

CLXVII.

1619. april 20.

V. Pál pápa Pázmány Péterhez.

Paulus Papa V.

Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Inter multiplices pastoralis officii nobis ex alto commissi curas, illa nos non leviter urget, ut divinus cultus et devotio ac regularis disciplinae observantia in quibuslibet, praesertim regularium personarum ecclesiis, nec non monasteriis et aliis regularibus locis, conserventur, majoraque in dies suscipiant incrementa, et si in aliquibus exciderint, modis congruis, quantum cum Domino fieri potest, restituantur. Cum itaque sicut accepimus, Ordo religiosorum s. Pauli primi eremitae in Hungariae et Croatiae Regnis existens maxima, in spiritualibus et temporalibus detrimenta patiat, ac illius disciplina et instituta regularia collabantur et relaxentur, constitutionumque apostolicarum observantia a religiosis penitus negligatur, nos felici, prosperoque dicti Ordinis regimini ac gubernio prospicere volentes, ac de Tua singulari fide, prudentia, doctrina, et catholicae religionis zelo plurimum in Domino confisi, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis regularium praepositorum consilio, Tibi per praesentes committimus et mandamus, ut tanquam noster et Sedis Apostolicae delegatus, per Te, vel alium virum probum ac idoneum, Ordinem hujusmodi, ejusque ecclesias, domos, et regularia loca, illorumque superiores et personas, tam in capite, quam in membris, apostolica auctoritate visites, ac in illorum statum, vitam, mores, ritus et instituta diligenter inquiras, nec non evangelicae et apostolicae doctrinae, sacrorumque canonum et generalium conciliorum, et praesertim Tridentini decretis et s. Patrum traditionibus, ejusdemque Ordinis regularibus institutis a Sede Apostolica approbatis inhaerendo, quaecumque mutatione, correctione, emendatione, revocatione et renovatione indigere cegnoveris, reformes, mutes, corrigas, ac de novo condas, condita s. canonibus et conciliorum, Tridentini praesertim decretis, ac regularibus